
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 38 dd. 27 settembre 2021 

 
 

 

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo per la realizzazione delle 
opere di valorizzazione e miglioramento della fruibilità turistico-ricreativa del 
tracciato del “Sentiero E5” ricadente nel territorio della Magnifica Comunità 
degli Altipiani Cimbri 

 
 

 
LA COMMISSARIA DELLA COMUNITÀ 

 

 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16 ottobre 2020 con cui sono 

stati conferiti gli incarichi di Commissario delle Comunità, ai sensi dell’art. 5 della L.P. 6 agosto 
2020 n. 6, incarico prorogato alla data del 16 luglio 2021 con analoga deliberazione n. 606 di data 
16 aprile 2021; 

 
Premesso altresì che, ai sensi dell’articolo 7 della legge provinciale 4 agosto 2021, n. 18, gli 

incarichi dei commissari sono stati rinnovati “… di diritto fino al 31 dicembre 2022”, con 
conseguente rinnovo dello specifico incarico della sig.ra Nicoletta Carbonari nel ruolo di 
Commissaria della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, disposto con deliberazione della 
Giunta provinciale n. 1344 di data 7 agosto 2021; 

 
Considerato che la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri intende valorizzare e migliorare 

la fruibilità turistico - ricreativa del tracciato del “Sentiero Europeo E5” ed in particolare, assieme 
alla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, intende effettuare dei lavori di risistemazione funzionale, 
ambientale e rinnovo del tracciato del “Sentiero Europeo E5”, nel tratto ricadente nel territorio di 
competenza; 

 
Considerato altresì che il progetto rientra in un bando relativo all’Operazione 19.3.1, Azione 

7.5 “Interventi di valorizzazione del Sentiero Europeo E5: territori in comunicazione”, che il GAL 
Trentino Orientale ha pubblicato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 156 di data 26.11.2020. In 
particolare il progetto è destinato a finanziare nuovi investimenti volti a promuovere lo sviluppo 
turistico del territorio, attraverso la riqualificazione, messa in sicurezza e valorizzazione di 
“infrastrutture su piccola scala”, costituite da percorsi ed itinerari riconducibili al tracciato del 
Sentiero Europeo E5 e la Comunità intende conseguentemente accedere a tale bando per il 
finanziamento di parte delle opere in parola; 

 
Visto che il progetto è soggetto ad autorizzazione da parte del GAL Trentino Orientale al fine 

dell’ottenimento del finanziamento per la realizzazione delle opere sul bando sopra richiamato ed è 
realizzato in cooperazione con la Comunità Alta Valsugan e Bersntol; 

 
Considerato che, a tal fine, la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri intende presentare al 

GAL Trentino Orientale formale domanda di finanziamento per la realizzazione delle opere di 
valorizzazione e miglioramento della fruibilità turistico-ricreativa del tracciato del “Sentiero Europeo 
E5” ricadente nel territorio di sua competenza, presentando tra la documentazione richiesta il 
progetto definitivo entro il termine prorogato al 30 settembre p.v.; 
 

Ricordato che la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri ha affidato al dott. Mirco Baldo dello 
studio Landeco di Aldeno (TN) un incarico di progettazione per la riqualificazione del tracciato del 
Sentiero E5, giusta determina del Responsabile del settore Tecnico n. 9 dd. 15 luglio 2021 ad 
oggetto “Progetto di riqualificazione del sentiero E5 sul territorio della Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri. Affidamento incarico al dott. Mirco Baldo di Trento ed impegno della relativa spesa 
per le attività di progettazione integrata, coordinamento per la sicurezza, direzione e contabilità 
lavori. CIG Z763265C52”, a cui si rimanda “ob relationem”;  

 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 38 dd. 27 settembre 2021 

Considerato altresì che i lavori previsti dall’Amministrazione si pongono l’obiettivo di 
valorizzare e potenziare l’attrattività turistica del patrimonio naturalistico-paesaggistico-storico-
artistico-culturale del Sentiero Europeo E5 (che da Pointe du Raz in Bretagna (Francia) attraversa 
le Alpi passando per Svizzera, Germania, Austria, Italia fino a Venezia), tra cui rientra una parte 
significativa del territorio della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, sotto il profilo del turismo 
rurale - in coerenza con la politica turistica provinciale e nell’ottica della sostenibilità economica, 
sociale ed ambientale - migliorando la fruibilità delle sue eccellenze sia da parte dei turisti che dei 
residenti, tenendo conto della necessità di addivenire ad una progettazione di un percorso unitario 
con idonea segnaletica, da definire in accordo con la Comunità Alta Valsugana e Bersntol; 

 
Atteso che l’azione come sopra finanziata dalla Commissione Europea e resa accessibile 

attraverso il GAL si pone come obiettivi operativi: 
1. definire lo sviluppo del tracciato principale e delle varianti locali con verifica della 

percorribilità secondo degli standard di sicurezza condivisi tra tutti i partner;  
2. individuare le azioni specifiche da mettere in campo per valorizzare il patrimonio storico, 

culturale e paesaggistico lungo il percorso;  
3. definire e realizzare i principali strumenti informativi e promozionali che caratterizzeranno 

l’offerta turistica collegata al percorso E5 in modo coordinato tra i vari territori;  
4. coinvolgere i soggetti pubblici e privati che si dovranno occupare della promozione e 

commercializzazione dell’offerta turistica lungo il percorso ed individuare un sistema di 
gestione condiviso che consenta di dare continuità al progetto nel tempo; 

 

Visto il progetto definitivo per la realizzazione delle opere di valorizzazione e miglioramento 
della fruibilità turistico-ricreativa del tracciato del Sentiero Europeo E5 ricadente nel territorio della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, composto dai seguenti elaborati, e richiamato in allegato 
al presente provvedimento: 

• All. 1 Relazione descrittiva ; 

• All. 2 Scheda di autovalutazione del punteggio; 

• All. 3 Analisi dei prezzi; 

• All. 4 Computo metrico e quadro economico; 

• All. 5 Elenco prezzi; 

• All. 6 Prime indicazioni e disposizioni Piani sicurezza; 

• All. 7 Atlante Catasto; 

• All. 8 Atlante CTP; 

• All. 9 Inquadramento E5 Altipiani Cimbri; 

• All. 10 Dichiarazione di utilizzo di materiale ecocompatibile certificato; 

• All. 11 Punti Posa; 

• All. 12 Totem-particolari; 

• All. 13 Totem-piante e prospetti; 
 

e che prevede una spesa complessiva di € 67.875,09, di cui € 49.240,30 per lavori ed oneri di 
sicurezza e € 18.634,79 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

 

Preso atto che in data 15 settembre 2021 la competente Commissione per la pianificazione 
territoriale e il paesaggio della Comunità si è espressa favorevolmente sul progetto in parola; 

 
Richiamato il diciplinare sottoscritto con i Comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna, relativo 

alle autorizzazioni dei Comuni all’uso dei necessari terreni di proprietà comunale mediante 
occupazione degli stessi per il periodo occorrente all’esecuzione dei lavori, oltrechè alla disciplina 
puntuale degli obblighi, impegni e rapporti reciproci tra comuni e Comunità; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 14 dd. 28 dicembre 2020, con il quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023 ed il Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023 (DUP) Sezione Operativa; 
 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 38 dd. 27 settembre 2021 

Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, 

n. 2; 
- lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 4 dd. 

22 febbraio 2018; 
 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'articolo 183 comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di dare immediato corso agli 
adempimenti conseguenti; 
 

Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 

cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 

- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della L.P. 
n. 3/2006, in esecuzione delle funzioni sostitutive attribuite al Commissario della Comunità, 

 

 
DECRETA 

 
1. di approvare in linea tecnica, per le motivazioni in premessa, il progetto definitivo per la 

realizzazione delle opere di valorizzazione e miglioramento della fruibilità turistico-ricreativa 
del tracciato del Sentiero Europeo E5 ricadente nel territorio della Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri, composto dai seguenti elaborati, pur se non integralmente allegati: 

• All. 1 Relazione descrittiva ; 

• All. 2 Scheda di autovalutazione del punteggio; 

• All. 3 Analisi dei prezzi; 

• All. 4 Computo metrico e quadro economico; 

• All. 5 Elenco prezzi; 

• All. 6 Prime indicazioni e disposizioni Piani sicurezza; 

• All. 7 Atlante Catasto; 

• All. 8 Atlante CTP; 

• All. 9 Inquadramento E5 Altipiani Cimbri; 

• All. 10 Dichiarazione di utilizzo di materiale ecocompatibile certificato; 

• All. 11 Punti Posa; 

• All. 12 Totem-particolari; 

• All. 13 Totem-piante e prospetti; 
 

2. di dare atto che il progetto di cui al punto uno prevede una spesa complessiva di € 
67.875,09, di cui € 49.240,30 per lavori ed oneri di sicurezza e € 18.634,79 per somme a 
disposizione della stazione appaltante; 

 
3. di inoltrare il presente provvedimento al GAL Trentino Orientale ai fini dell’ottenimento del 

finanziamento e di rinviare, all’esito del relativo procedimento, l’assunzione di formale 
impegno di spesa necessaria alla realizzazione delle opere con specifici provvedimenti 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 38 dd. 27 settembre 2021 

successivi nel limite delle disponibilità di bilancio; 
 

4. di demandare al Responsbile del settore Tecnico gli adempimenti inerenti e conseguenti di 
propria competenza; 
 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al GAL Trentino Orientale, c.so Ausugum 
82, Borgo Valsugana unitamente agli elaborati in esso richiamati; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul portale istituzionale del 
Comune di Lavarone, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti/Provvedimenti Organi Indirizzo Politico/Decreti della Commissaria della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri”; 
 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 
183 comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di dare immediato corso agli 
adempimenti conseguenti; 

 
8. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, al fatto che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 

presentare all’Organo esecutivo ai sensi dell'art. 183 della Legge Regionale 03 
maggio 2018, n. 2; 

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o 
per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 
24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 
dalla notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 


